
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’1 febbraio 2017 

 
XXI – ACCORDO DI FILIERA “SAN FRANCESCO” NEL SETTORE 

AGROALIMENTARE: ADESIONE UNIVERSITA’. 

 

 L’anno 2017, il giorno 1 del mese di febbraio, alle ore 15.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  � Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.   52796  del  17.07.2017   
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   299/2017 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato l’Avv. 

Barbagallo, Responsabile Unità di Staff Aggiornamento Statuto e Regolamenti;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Direzione Generale  

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’1.02.2017 

 

Oggetto: Accordo di Filiera “S. Francesco” (tra la Società Agricola Tenuta Duca S.r.l., la 

Società Agricola Tenuta San Francesco S.r.l., la Società Agricola Agriplus S.r.l., la 

Società AgricolaAgriSuiS.AnnaS.r.l., la Società Agricola Agrimad S.r.l., la Società 

Madeo Industria Alimentare S.r.l., il Consorzio di Ricerca Filiera Carni e l’Istituto 

di Promozione Umana Monsignor Francesco di Vincenzo Onlus) per il settore 

agroalimentare: adesione Università degli Studi di Messina. 

 

Premesso: 

 che il Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali, ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 66, comma 2, della L. n. 289/02, ha disciplinato con proprio Decreto (prot. 

n. 1192 del 08/01/2016) i criteri, le modalità e le procedure per l'attuazione dei contratti 

di filiera e di distretto con le relative misure agevolative per la realizzazione dei 

Programmi; 

 che ogni “Programma”, secondo la definizione di cui all’art. 1 lett. u) del citato D.M., 

costituisce l’insieme dei Progetti proposto dai soggetti della filiera aderenti ad un 

Accordo di Filiera; 

 che gli interventi – i quali saranno attuati con appositi bandi - sono rivolti a imprese, reti 

di imprese, Organizzazioni Produttori (OP), rappresentanze di distretti rurali e agro-

alimentarie agevoleranno Programmi con un ammontare delle spese ammissibili 

compreso tra 4 milioni e 50 milioni di euro, aventi ad oggetto:  

a) investimenti in attivi materiali e attivi immateriali nelle aziende agricole 

connessi alla produzione agricola primaria; 

b) investimenti per la Trasformazione di prodotti agricoli e per la 

Commercializzazione di prodotti agricoli; 

c) investimenti concernenti la trasformazione di prodotti agricoli in prodotti non 

agricoli; nei limiti individuati dai Provvedimenti; 

d) costi per la partecipazione dei produttori di Prodotti agricoli ai regimi di qualità 

e misure promozionali a favore dei Prodotti agricoli 

e) Progetti di ricerca e sviluppo nel settore agricolo; 

 che propedeutico alla firma del Contratto di Filiera è la sottoscrizione dell’Accordo di 

Filiera (denominato, nel caso di specie,“S.Francesco”) sottoscritto da tutti i soggetti 

beneficiari della filiera agroalimentare operanti in un ambito territoriale multiregionale e 

da eventuali altri soggetti coinvolti indirettamente che contribuiscono al conseguimento 

degli obiettivi, che individua il soggetto capofila/proponente, gli obiettivi, le azioni, il 



4 
 

Programma, i tempi di realizzazione, i risultati e gli obblighi reciproci dei soggetti 

beneficiari, come stabilito dall’art. 1 del citato D.M. n. 1192/16; 

 che è stata a tal fine redatta una bozza del suindicato Accordo di Filiera tra l’Università 

degli Studi di Messina, la Società Agricola Tenuta Duca S.r.l., la Società Agricola Tenuta 

SanFrancesco S.r.l., laSocietà Agricola Agriplus S.r.l., la Società Agricola 

AgriSuiS.Anna S.r.l., la Società Agricola AgrimadS.r.l.,la Società Madeo Industria 

Alimentare S.r.l., il Consorzio di Ricerca Filiera Carni e l’Istituto di Promozione Umana 

Monsignor Francesco di Vincenzo Onlus; 

 che l’Università degli Studi di Messina partecipa a tale Accordo di Filiera“S. Francesco” 

per quanto attiene a progetti di ricerca e sviluppo che interessano il comparto zootecnico 

biologico e, quindi, a supporto delle aziende zootecniche che partecipano allo stesso 

Accordo di Filiera; 

 in particolare, è previsto che per l’attuazione del Programma (oggetto dell’Accordo di 

Filiera) “le Imprese si avvalgono del supporto tecnico scientifico e della ricerca quale 

ente di ricerca e di formazione per l’organizzazione delle fasi della Filiera zootecnica 

caprina e bufalina e dei prodotti derivati lattiero-caseari, dell’Università degli Studi di 

Messina, mentre per la filiera suinicola ed i prodotti carnei derivati e per il controllo 

degli alimenti, del sistema di qualità e della certificazione questi saranno svolti dal 

Consorzio di Ricerca Filiera Carni; 

 che le agevolazioni sono concesse con procedura valutativa a “sportello”che aprirà a 

breve; 

 che sono coinvolte numerose aziende che presenteranno domanda di partecipazione, tra le 

quali la Società “Tenuta Duca srl”, quale Soggetto capofila/proponente, per la selezione 

dei Programmi/Progetti relativi a Contratti di filiera; 

 che in considerazione dell’imminente apertura della procedura del bando a sportello, è 

necessario avere tutta la documentazione richiesta per la presentazione dell’istanza il 

primo giorno utile; 

 che, come già detto, la stipula dell’Accordo di Filiera “S. Francesco" risulta necessaria in 

quanto propedeutica alla firma del Contratto di Filiera tra il Ministero delle Politiche 

Agricole, Alimentari e Forestali ed i soggetti sottoscrittori del medesimo Accordo; 

 che gli organi collegiali dell’Ateneo hanno approvato le linee di indirizzo finalizzate 

alla costituzione di una società a responsabilità limitata unipersonale denominata 

“Unimelab s.r.l.”, al fine di erogare all’Università servizi strumentali;  

 che, in data 8.7.2016, con atto del Notaio Eloisa Germanà, Rep. n. 712 Racc. n. 461, è 

stata costituita la UniMeLab S.r.l., quale società in houseproviding dell’Università degli 

Studi di Messina (totalmente ed esclusivamente partecipata dalla stessa per la gestione 

delle attrezzature scientifiche dell’Ateneo ed in particolare dei parchi tecnologici CERISI, 

PANLAB, CIPE e dei laboratori complementari e integrati con la nuova piattaforma 



5 
 

tecnologica); 

Considerato   

- che l’Università degli Studi di Messina, con la società Unimelab s.r.l., è dotata di strutture 

per servizi alle imprese finalizzate alla ricerca industriale nell’ambito della qualità e della 

sicurezza alimentare specificatamente della ricerca veterinaria, con innovativi laboratori 

di ricerca ed impianti pilota per prodotti e processi innovativi, capace di fornire supporto 

tecnico‐scientifico qualificato necessario per l’organizzazione delle filiere 

zootecniche,dalle fasi di allevamento a quelle di produzione, lavorazione, trasformazione 

e ottenimento dei prodotti zootecnici, con relativo supporto di assistenza tecnica 

finalizzata; 

 che l’adesione dell’Università all’Accordo di Filiera S.Francesco è n.q. di Ente di ricerca 

(di cui alla tab. 4A del citato D.M. n. 1192) e, pertanto, di soggetto coinvolto 

indirettamente nel programma che contribuisce al conseguimento degli obiettivi di filiera; 

 che l’adesione dell’Università non determina alcun onere economico a carico della stessa, 

in quanto, preliminarmente alla stipula, nell’Accordo (tenuto conto del ruolo della stessa) 

dovrà precisarsi che l’Università degli Studi di Messina, a differenza di quanto previsto 

per gli altri soggetti beneficiari, non dovrà dichiarare né dimostrare al soggetto gestore di 

avere effettiva capacità di cofinanziare gli interventi richiesti a proprio carico; 

tutto ciò premesso 

propone 

- di prevedere, preliminarmente, nell’Accordo che l’Università, quale Ente di ricerca e, 

pertanto, soggetto coinvolto indirettamente nel programma che contribuisce al 

conseguimento degli obiettivi di filiera, non dovrà dichiarare né dimostrare al soggetto 

gestore di avere effettiva capacità di cofinanziare gli interventi richiesti a proprio carico; 

- di autorizzare il Rettore a sottoscrivere l’Accordo di Filiera “S. Francesco”, dopo la 

suddetta modifica e tenuto conto di eventuali sopraggiunte modifiche al testo della bozza 

allegata; 

- di dare mandato al Rettore di apportare modifiche nel pattuire i diritti e gli obblighi da 

assumere; 

 

 

 

allegato: 

Bozza dell’Accordo di Filiera 

 


